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Punkt 1: Grøn Pulje – borgerrettede processer i lokalområder med
nyetablerede VE-anlæg

21/16244

Resume
Landdistriktsudvalget har til opgave at beslutte, i hvilke tilfælde, der skal igangsættes en selvstændig borgerrettet proces
ifm. indbetalinger til Grøn Pulje.
 
Beslutningen er i 2023 relevant for lokalområderne i nærheden af nyetablerede vedvarende energianlæg ved Kvosted,
Stoholm og Tolstrup.
 

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller til Landdistriktsudvalget,
 
1. at der igangsættes selvstændige borgerrettede processer for nærområderne til alle tre nyetablerede vedvarende
energianlæg ved Kvosted, Stoholm og Tolstrup, idet der samtænkes med øvrige relevante borgerrettede processer.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Det blev besluttet at igangsætte selvstændige borgerrettede processer for nærområderne til alle tre nyetablerede
vedvarende energianlæg ved Kvosted, Stoholm og Tolstrup, idet der samtænkes med øvrige relevante borgerrettede
processer.
 

Sagsfremstilling
Historik
Landdistriktsudvalget blev orienteret om de aktuelle indbetalinger til Grøn Pulje på et møde i januar 2023 (link til sag nr.
4 i Landdistriktsudvalget den 5. januar 2023).  
 
Landdistriktsudvalget tog endelig stilling til en borgerrettet proces ifm. puljen til naboer og lokalområder under Grøn
Pulje på et møde i februar 2023 (link til sag nr. 7 i Landdistriktsudvalget den 23. februar 2023).
 
 

Inddragelse og høring
Borgerrettede processer for Grøn Pulje igangsættes forventeligt primo april 2023 efter stillingtagen til denne sag.
 
Borgerrettede processer har til formål at sikre kendskab til puljen og bidrage til at identificere og modne lokale
projektideer fra borgere, foreninger og selvejende institutioner, således at de bedst mulige ansøgninger udarbejdes.
 
 

Beskrivelse
Når der er kendskab til en snarlig indbetaling til Grøn Pulje, igangsættes en borgerrettet proces i de tilfælde, hvor det
vurderes relevant, fx på baggrund af puljens størrelse, nærhed til et eller flere bysamfund og aktuel situation i
lokalsamfund. Det er Landdistriktsudvalget, der beslutter i hvilke tilfælde, der skal igangsættes en selvstændig
borgerrettet proces, eller om processer ifm. Grøn Pulje skal indarbejdes som del af andre borgerrettede processer. Denne
beslutning orienteres Klima- og Miljøudvalget om. 
 
De tre aktuelle indbetalinger til Grøn Pulje, som går til puljen til naboer og lokalområder, er:
 

Solcelleanlæg ved Kvosted: 1,915 mio. kr.
Solcelleanlæg ved Stoholm: 1,344 mio. kr.
Vindmølleanlæg ved Tolstrup: 945.000 kr.

 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-05-17-00-2951/#4-aktuelle-indbetalinger-til-grn-pulje-orienteringssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-05-17-00-2951/#4-aktuelle-indbetalinger-til-grn-pulje-orienteringssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-02-23-18-00-2953/#7-grn-pulje---forslag-til-borgerrettet-proces---endelig-vedtagelse


Indstillingen er, at der i alle tre tilfælde igangsættes selvstændige borgerrettede processer ifm. nyetablerede vedvarende
energianlæg. Det skyldes, at Grøn Pulje, jf. administrationsgrundlaget, som udgangspunktet er til større projekter på mere
end 500.000 kr. Desuden er der i alle tre projekter tale om en relativ høj grad af kompleksitet med både små bysamfund
og større landområder. Der er behov for en struktureret og målrettet proces for anvendelse af puljens midler. Slutteligt er
der ikke igangværende processer, fx LUP processer, der er samtidige og omfatter det fulde geografiske område.
 
Processerne vil foregå i perioden april-august 2023 og indeholder to dele:

Dialog i hele perioden via mail, telefon og lokale møder mellem projektleder for Grøn Pulje og mulige
projektansøgere, med det formål at identificere og modne projektansøgninger
Ideer til ansøgninger vil løbende i perioden blive synliggjort digitalt via Maptionnaire, en platform til
borgerinddragelse
Et borgermøde i hvert af de tre nærområder i april/maj måned, med det formål at informere bredt om puljen samt at
søge synergier mellem projektideer på tværs i nærområderne. Det foreslås at udvalgsformanden for
Landdistriktsudvalget og Klima- og Miljøudvalget i fællesskab byder velkommen på møderne

 
Der vil ske samtænkning med borgerrettede processer, hvad angår:
 

Solcelleanlæg ved Kvosted: Lokal Udviklingsplan for Taarup Sogn.
Solcelleanlæg ved Stoholm: Lokal Udviklingsplan og områdefornyelse for Stoholm samt Lokal Udviklingsplan for
Sparkær.
Vindmølleanlæg ved Tolstrup: Lokal Udviklingsplan og områdefornyelse for Rødkærsbro samt landskabsstrategien
for Nørreådalen.

 
 
Udover de tre puljer til naboer og lokalområder indeholder Grøn Pulje en pulje til resten af kommunen til grønne
projekter. Denne pulje er på samlet 2.242.240 kr. Her lægges der op til i sag til Klima- og Miljøudvalgets møde 28. marts
2023 om justeret administrationsgrundlag for Grøn Pulje, at ansøgningsberettigede til denne pulje er foreninger og
selvejende institutioner med adresse i hele Viborg Kommune. Efterhånden som ansøgninger kommer ind til puljen,
samtænkes med evt. relevante borgerrettede processer i de lokalområder udover nærområderne til de nyetablerede
vedvarende energianlæg, som ansøgningerne berører.
 
 

Alternativer
Alternativet til selvstændige borgerrettede processer er at lægge processer ifm. Grøn Pulje ind i regi af igangværende og
kommende processer.
 
Udfordringen med denne tilgang er generelt, at der jf. lovgrundlag og betænkning bag Grøn Pulje er tale om krav om
specifikke ansøgningsprocesser. Dertil kommer, at lokalområderne ved nyetablerede energianlæg typisk i begrænset grad
er geografisk overlappende med lokalområder omfattet af f.eks. processer for lokale udviklingsplaner og
områdefornyelser.
 
 
 

Tidsperspektiv
Der er februar 2023 åbnet for ansøgninger til de tre puljer til naboer og lokalområder for de aktuelle VE-anlæg ved
Stoholm, Kvosted og Tolstrup. Ansøgningsfristen er 21. august 2023.
 
Der åbnes for ansøgninger til puljen til resten af kommunen i umiddelbar forlængelse af Klima- og Miljøudvalgets
stillingtagen til justeret administrationsgrundlag på møde 28. marts 2023. Ansøgningsfristen sættes tillige til 21. august
2023 for at sikre mulighed for at samtænke og opnå evt. synergieffekter ved projekter finansieret af puljerne til naboer og
lokalområder og projekter finansieret af puljen til resten af kommunen samt for at sikre den mest effektive politiske
proces.
 
Ansøgninger behandles i Klima- og Miljøudvalget på baggrund af indstilling fra fællesmøde mellem
Landdistriktsudvalget og Klima- og Miljøudvalget. Dette sker i september 2023. Projekter igangsættes, udføres og
afsluttes herefter. 



 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Samlet kortbilag med angivelse af nærområder til VE-anlæg.pdf

Administrationsgrundlag for Grøn Pulje (udkast)



Punkt 2: Forslag til lokal udviklingsplan for Vejrumbro

19/36797

Resume
Forslaget til en lokal udviklingsplan for Vejrumbro fremlægges for udvalget til godkendelse, før det tilhørende forslag til
kommuneplantillæg fremlægges for Teknisk Udvalg.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller
 

1. at udvalget godkender forslaget til en lokal udviklingsplan for Vejrumbro og

 
2. at udvalget anmoder Teknisk Udvalg om at udarbejde forslag til kommuneplantillæg for Vejrumbro med henblik på at
indarbejde den lokale udviklingsplan og de foreslåede rammeændringer i kommuneplanen
 
3. at udvalget anmoder Teknisk Udvalg om at tage stilling til i hvilket omfang udvalget vil understøtte udviklingen af
rammeområde VEJR.B4.04. gennem lokalplanlægning og evt. byggemodning.

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Udvalget godkendte forslaget til en lokal udviklingsplan for Vejrumbro og anmodede Teknisk Udvalg om at udarbejde
forslag til kommuneplantillæg for Vejrumbro som beskrevet.
 
Udvalget anmodede desuden Teknisk Udvalg om at tage stilling til, i hvilket omfang udvalget vil understøtte udviklingen
af rammeområde VEJR.B4.04. gennem lokalplanlægning og evt. byggemodning.

Sagsfremstilling
Historik
Vejrumbro blev udvalgt til at indgå i processen med lokale udviklingsplaner på Landdistriktsudvalgets møde i november
2018 (link til Landdistriktsudvalgets møde 27. november 2018, sag nr. 8).
 
Igangsætning af planlægningen for Vejrumbro blev besluttet på Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde i august 2019 (link
til sag nr. 17 på Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde den 28. august 2019).
 
Landdistriktsudvalget besluttede på mødet i marts 2021 (link til sag nr. 10 i Landdistriktsudvalget den 23. marts 2021), at
gennemføre områdefornyelse for Vejrumbro med et samlet budget på 1,5 mio. kr. Byrådet godkendte bevilling hertil på
møde i juni 2021 (link til Byrådets møde den 22. juni 2021, sag nr. 19).
 
Landdistriktsudvalget og Teknisk Udvalg blev forelagt et forslag til lokal udviklingsplan for Vejrumbro på fællesmøde i
september 2021 (link til sag nr. 3 på Landdistriktsudvalgets møde den 27. september 2021). Sagen blev udsat henset til
nye oplysninger i sagen.
 
 

Inddragelse og høring
Forslaget til den lokale udviklingsplan for Vejrumbro, der ses i bilag 1, er udarbejdet i et samspil med lokalsamfundet.
Der blev afholdt en udviklingsworkshop den 19. marts 2019, hvor alle byens borgere havde mulighed for at deltage.  I
udviklingsworkshoppen deltog 78 borgere, svarende til en andel på omkring 18 %. af byens cirka 400 indbyggere. Der har
desuden været afholdt flere dialogmøder med den nedsatte udviklingsgruppe og været dialog med gruppens kontaktperson
om indholdet af den lokale udviklingsplan.
 
Der har i forbindelse med udarbejdelsen af det tilhørende kommuneplantillæg nr. 83 for Vejrumbro været afholdt idéfase
fra den 5. januar til den 26. januar 2023 med det formål at indkalde idéer og forslag til planlægningsarbejdet. Der kom 1
høringssvar i idéfasen, der omhandlede ønske om flere byggegrunde til boliger. Høringssvaret behandles i forbindelse
med det videre planlægningsarbejde.
 
 
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2018-11-27-18-00-1739/#8-nste-fase-vedr-borgerdrevne-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2019-08-28-12-00-1761/#17-igangstning-af-planlgning---lokale-udviklingsplaner-for-frederiks-hjarbkvorde-skals-og-vejrumbro
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2019-08-28-12-00-1761/#17-igangstning-af-planlgning---lokale-udviklingsplaner-for-frederiks-hjarbkvorde-skals-og-vejrumbro
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-03-23-18-00-2417/#10-realiseringsplaner-og-disponering-af-statsmidler-til-landsbyfornyelse
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2021-06-22-17-00-2368/#19-gennemfrelse-af-realiseringsplan-i-vejrumbro-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-09-27-15-30-2609/#3-forslag-til-lokal-udviklingsplan-for-vejrumbro


Beskrivelse
Generelt om lokale udviklingsplaner
De lokale udviklingsplaner viser Byrådets plan for de mindre byer og landsbyers udvikling. De lokale udviklingsplaner
har formelt status af tillæg til kommuneplanen og erstatter ved vedtagelsen kommuneplanens byskitse for den pågældende
by. Planerne udarbejdes og vedtages løbende.
 
I de lokale udviklingsplaner er samtidigt fokus på byens fysik og byens liv, for at styrke helhedsperspektivet på
udviklingen i lokalsamfundet. De lokale udviklingsplaner indeholder også et afsnit om projekter, som borgerne selv vil
arbejde videre med og erstatter dermed arbejdet med borgerplaner.
 
Proceduren for den formelle planproces er godkendt af Økonomi- og Erhvervsudvalget marts 2019 (link til sag nr. 4 i
Økonomi- og Erhvervsudvalget den 13. marts 2019). En nærmere beskrivelse af de lokale udviklingsplaners indhold og
opbygning findes i sagsfremstilling til byrådets møde i juni 2019 (Link til sag nr. 19 i Byrådet den 26. juni 2019).
 
Kommuneplantillægget behandles af Teknisk Udvalg, og efterfølgende Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.
Kommuneplanrammer og uddybende beskrivelse af planlægningsmæssige aspekter af udviklingsplanen fremgår af
dagsordenen til Teknisk Udvalg.
 

Den lokale udviklingsplan for Vejrumbro
Der er nu udarbejdet en lokal udviklingsplan for Vejrumbro, der forelægges til godkendelse af Landdistriktsudvalget og
efterfølgende af Teknisk Udvalg. Det tilhørende kommuneplantillæg behandles efterfølgende af Teknisk Udvalg,
Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. Kommuneplanrammer og uddybende beskrivelse af planlægningsmæssige
aspekter af udviklingsplanen vil fremgå af dagsordenen til Teknisk Udvalg.
 
For at understøtte Vejrumbros udvikling foreslås det i udviklingsplanen, at byrådet arbejder for:

at planlægge for et nyt boligområde vest for Nørreåvej
at nye boligområder medfører tiltag til trafikale løsninger, der sikrer sammenhæng i byen på tværs af Nørreåvej
at det nuværende erhvervsområde øst for Nørreåvej kan omdannes til boligområde, når grundejerne ønsker det og
det miljømæssigt er muligt
en forskønnelse af det centrale byområde ved Hovedgaden
at der ved nybyggeri og renovering tages hensyn til byens øvrige huse og byens struktur
at styrke udviklingen af de rekreative områder nær Nørreåen, bl.a. ved at søge at understøtte borgernes projekter
at undersøge muligheden for at markere Nørreåstiens krydsning af Nørreåvej.

 
 
I forbindelse med arbejdet med den lokale udviklingsplan for Vejrumbro, har borgerne besluttet at arbejde videre med
følgende projekter og idéer:

Øget samarbejde på tværs af foreninger og aldersgrupper
Fastholde købmandsbutikken
Samarbejde med Løvskal og Tapdrup omkring Nørreå og Nørreåstien
Trafikdæmpende foranstaltninger
Markedsføring
Bypedeller
Pyloner

 
De tiltag, der i den lokale udviklingsplan er nævnt under ”Borgerne vil arbejde for”, indgår ikke i den formelle
kommuneplanlægning eller anden kommunal prioritering på nuværende tidspunkt.
 
Som del af den igangværende områdefornyelse for Vejrumbro er en forskønnelse af byområdet omkring
købmandsbutikken i gang, ligesom de rekreative områder ved Nørreåen styrkes med nye opholdsmuligheder og en
naturlegeplads.

Udlæg af boligområder og byggemodning
Den største ”knast” i udviklingsplanen for Vejrumbro har været udviklingsgruppens ønske om nye boliggrunde øst for
Nørreåvej. Forvaltningen har undersøgt flere muligheder for at placere et boligområde her, men kan ikke pege på et egnet

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2019-03-13-12-00-1755/#4-procedure-for-kommuneplantillg-i-forbindelse-med-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2019-03-13-12-00-1755/#4-procedure-for-kommuneplantillg-i-forbindelse-med-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2019-06-26-17-00-1777/#19-forslag-til-kommuneplantillg-47---lokale-udviklingsplaner-for-lvel-lvskal-og-rum


område på nuværende tidspunkt. Særligt er muligheden for at omdanne det eksisterende erhvervsområde ved Østervænget
til boligformål undersøgt, men det er ikke muligt på nuværende tidspunkt af hensyn til de fungerende erhverv.
 
Det foreslås derfor i den lokale udviklingsplan, at boligudvikling sker vest for Nørreåvej i det allerede udlagte
boligområde ved Gl. Viborgvej 20 (VEJR.B4.04), mens erhvervsområdet ved Østervænget i den lokale udviklingsplan
udpeges som et areal, der potentielt på sigt kan omdannes til bolig. Udviklingsgruppen er indforstået hermed.
 
Udviklingsgruppen har gennem hele samarbejdet haft stort fokus på og ønske om, at der kommer byggegrunde til salg i
Vejrumbro. Udviklingsgruppen efterspørger i den forbindelse en tidsplan for udviklingen af boligområdet ved Gl.
Viborgvej 20. Dette afhænger dels af hvornår arealet lokalplanlægges, og om ejer eller andre viser interesse for at
byggemodne arealet. Hvis ikke private aktører viser interesse herfor, kan udvikling afhænge af om kommunen kan og vil
stå for byggemodning og grundsalg. Forvaltningen har tidligere – forud for udvalgets behandling af forslag til LUP for
Vejrumbro i 2021 – været i indledende dialog med ejerne af Gl. Viborgvej 20, Vejrumbro – om evt. køb af ca. 2,2 ha
landbrugsjord til boligudvikling.
 
Da Teknisk Udvalg varetager opgaven omkring lokalplanlægning og byggemodning, foreslås det at bede dem behandle
udviklingsgruppens ønske, herunder tage stilling til hvorvidt man vil igangsætte en lokalplan og evt. gå i dialog med ejer
om den fremtidige byggemodning af arealet.
 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Den lokale udviklingsplan for Vejrumbro kommer til at indgå som en del af forslaget til kommuneplantillæg nr. 83, som
forventes politisk behandlet i maj/juni 2023. Forslaget sendes efterfølgende i 8 ugers offentlig høring, før det fremlægges
politisk med henblik på endelig godkendelse.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Når udviklingsplanen for Vejrumbro er endeligt godkendt, vil den erstatte den gældende byskitse for byen.
 
Et kommuneplantillæg giver ingen juridiske bindinger for ejerne.
 
I den lokale udviklingsplan indgår udviklingsønsker og projekter på idéniveau. Disse er ikke endeligt screenet for,
hvorvidt de kan realiseres. Efterhånden som projekterne konkretiseres, skal det vurderes, om realisering forudsætter
tilladelser og/eller dispensationer. Realisering afhænger af, at de nødvendige tilladelser kan opnås.

Bilag

Forslag til LUP for Vejrumbro



Punkt 3: Ændring af lokale udviklingsplaner

22/37152

Resume
På baggrund af evalueringen af de lokale udviklingsplaner fra 2022 og efterfølgende erfaringer foreslår forvaltningen, at
der foretages en række ændringer i processen omkring og udformningen af de lokale udviklingsplaner.
 
Forvaltningen ønsker udvalgets godkendelse af de foreslåede ændringer, før et forslag til revidering af proceduren for
kommuneplantillæg i forbindelse med lokale udviklingsplaner forelægges for Teknisk Udvalg og Økonomi- og
Erhvervsudvalget til godkendelse.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller til Landdistriktsudvalget,
 

1. at de foreslåede ændringer godkendes.

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Udvalget godkendte de foreslåede ændringer.
 

Sagsfremstilling
Historik
 
Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendte på møde i marts 2019 proces for udarbejdelse af lokale udviklingsplaner (Link
til sag nr. 4 på Økonomi- og Erhvervsudvalget den 13. marts 2019).
 
Landdistriktsudvalget besluttede på deres møde i juni 2021 at udarbejde en evaluering af arbejdet med lokale
udviklingsplaner. Evalueringen blev fremlagt på udvalgets møde i december samme år (Link til sag nr. 4 i
Landdistriktsudvalget den 7. december 2021).
 
Landdistriktsudvalget har senest fulgt op på evalueringen i september 2022 (Link til sag nr. 5 i Landdistriktsudvalget den
22. september 2022), hvor udvalget godkendte LUP-modellen for en differentiering af LUP samt et overordnet årshjul for
lokale udviklingsplaner.
 
 

Inddragelse og høring
 
Intet.
 
 

Beskrivelse
Baggrund for ændringer
Med evalueringen af de lokale udviklingsplaner fulgte en række anbefalinger til ændringer af planernes indhold og af
organisering, proces og arbejdsgangene omkring mm. Forvaltningen arbejder løbende på at tilrette processen ud fra
evalueringens anbefalinger.
 
Der er frem til nu gennemført følgende ændringer omkring de lokale udviklingsplaner:
Forslaget om differentiering af de lokale udviklingsplaner har ført til en tidlig politisk stillingtagen til planens karakter,
hvor ”LUP-mærket” placeres.
Ønsket om mere fokus på organisering i lokalområdet har ført til forsøg med BLUP (Bæredygtige Lokale Udviklings-
Processer) i Mammen.
 
Når der er gennemført strategisk planlægning for landsbyer, vil forvaltningen fremlægge forslag til, hvordan der kan
arbejdes med strategisk udvælgelse af områder til lokale udviklingsplaner.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2019-03-13-12-00-1755/#4-procedure-for-kommuneplantillg-i-forbindelse-med-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2019-03-13-12-00-1755/#4-procedure-for-kommuneplantillg-i-forbindelse-med-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-12-07-19-00-2593/#4-evaluering-af-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-12-07-19-00-2593/#4-evaluering-af-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-09-22-17-00-2738/#5-rshjul-og-model-for-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-09-22-17-00-2738/#5-rshjul-og-model-for-lokale-udviklingsplaner


 
Evalueringen af lokale udviklingsplaner beskriver desuden, at flere har oplevet processen langtrukket og med manglende
opfølgning. Der forelægges i nærværende dagsorden forslag til ændringer ud fra følgende anbefalinger fra evalueringen:
”Hurtigere fra plan til realisering”, ”Fokus på afslutning af lup” og ”Enklere politiske og administrative arbejdsgange”.
 

Forslag til ændringer
På baggrund af dette forelægger forvaltningen nedenstående forslag til tilretning af processen. En skitse af den tilrettede
proces ses i bilag 1:
 

1. Idéfasen for kommuneplanlægning integreres i forløbet for den lokale udviklingsplan

Forslaget indebærer at Økonomi- Og Erhvervsudvalget anmodes om at igangsætte kommuneplanlægning for den
pågældende by, når Landdistriktsudvalget træffer beslutning om at gennemføre en lokal udviklingsplan. Dermed kan
idéfasen for kommuneplantillægget og den indledende inddragelse om den lokale udviklingsplan gennemføres samlet i
starten af planlægningen. Høringssvar til kommuneplanlægningen kan dermed supplere materialet fra
udviklingsworkshoppen og indgå i udarbejdelsen af den lokale udviklingsplan.
 
Det har ved de seneste udviklingsplaner varieret, hvornår idefasen er gennemført. Når idéfasen først gennemføres senere i
forløbet, medfører det ofte at planperioden forlænges. Borgerne oplever det desuden som ulogisk og forvirrende at blive
bedt om at komme med input vedrørende byens udvikling 2 gange.
 

2. Tidligere godkendelse af den lokale udviklingsplan og opfølgningsmøder

Forslaget indebærer, at en større del af afklaringen af ønskerne i den lokale udviklingsplan skal foregå efter den lokale
udviklingsplan er politisk godkendt. Det vil ofte handle om afklaringen af hvor nye boligområder/perspektivområder skal
ligge, som typisk er det, der medfører, at planlægningen trækker ud. Vedtages forslaget, vil forvaltningen efter
udviklingsplanens godkendelse fortsætte dialogen med udviklingsgruppen om de emner, der fortsat udvikles. I det
omfang, der er ressourcer, kan sådanne dialogmøder udvides til også at omfatte andre emner fra udviklingsplanen.
 
Den lokale udviklingsplan består i dag af 2 dele: En beskrivelse af byen i dag og selve udviklingsplanen, der ved
godkendelsen erstatter kommuneplanens byskitse. I udviklingsplanen indgår et afsnit om, hvad henholdsvis Byrådet og
borgerne vil arbejde for for at fremme den ønskede udvikling – en form for ’LUP handleplan’. Fremrykkes
Landdistriktsudvalgets godkendelse af den lokale udviklingsplan, vil udvalget konkret godkende LUP handleplanen og et
udkast til byskitsen. Herefter udarbejdes forslag til evt. rammeændringer i dialog med den lokale udviklingsgruppe, før
forslag til kommuneplantillæg (rammeændringer og byskitse/udviklingsplan) fremlægges for Teknisk Udvalg, Økonomi-
og Erhvervsudvalget og Byrådet til godkendelse med henblik på fremlæggelse i offentlig høring. Hvis der er behov,
tilrettes byskitsen i denne proces, så den er i overensstemmelse mellem forslaget til rammeændringer. 
 

3. Ændring af det designmæssige layout af planerne med henblik på større ejerskab

Forvaltningen foreslår at ændre det designmæssige layout af planerne med henblik på at skabe et større ejerskab hos
borgerne til planerne. Der skal skabes et mere borgervenligt format, så udviklingsplanen kan fungere som både visions-
og handlingsplan. Ændringerne skal hjælpe borgerne med strukturering af deres projekter og materialet skal kunne bruges
til eksempelvis fondsansøgninger. Inspireret af BLUP ønsker forvaltningen desuden at ændre den nuværende vægtning, så
borgerne bliver endnu mere aktive i udfærdigelse af planen og får et større aftryk på slutproduktet. Dette ønske tager
blandt andet udgangspunkt i inspiration fra Bornholms Kommune. Til inspiration er vedlagt en lokal udviklingsplan for
Rø (en landsby i Bornholms Kommune) i bilag 2 og Bornholms Kommunes skabelon for udarbejdelse af lokale
udviklingsplaner i bilag 3.
 
Forvaltningen kan fx have større fokus på at hjælpe udviklingsgruppen med at konkretisere hvordan de arbejder videre
med deres prioriterede indsatser, så de er bedre rustede til selv at arbejde videre efter godkendelsen af den lokale
udviklingsplan.

Disse ændringer forventes at medføre at,

Planprocessen for udviklingsplanen kan gennemføres på kortere tid
Det bliver nemmere at holde udviklingsgruppen og borgerne engageret gennem hele processen
Forvaltningen kan arbejde mere fokuseret og effektivt på enkelte planer, og potentielt afslutte planerne hurtigere
Større behov for og bedre mulighed for opfølgning på de lokale udviklingsplaner.



Større ejerskab hos borgerne og potentielt mere udvikling af borgernes egne projekter
Stærkere slutprodukt, der kan anvendes i forbindelse med fx fondsansøgninger

 
Forvaltningen foreslår, at de foreslåede ændringer afprøves, og at udvalget forelægges en
sag om erfaringer efter et par forsøg.
 
Hvis udvalget godkender ovenstående forslag, vil forvaltningen forelægge et forslag til revidering af proceduren for
kommuneplantillæg i forbindelse med lokale udviklingsplaner for Teknisk Udvalg og Økonomi- og Erhvervsudvalget til
godkendelse.
 

Alternativer
 
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
 
Intet.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
 
Intet.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
 
Intet.
 
 

Bilag

Skitse til nyt procesforløb for lokale udviklingsplaner

Lokal udviklingsplan for Rø

Skabelon til udarbejdelse af lokale udviklingsplaner på Bornholm



Punkt 4: Igangsætning af lokal udviklingsplan for Tange

23/5892

Resume
Landdistriktsudvalget har besluttet at udarbejde en lokal udviklingsplan for Tange. I dagsorden orienteres udvalget om, at
den lokale udviklingsplan for Tange nu sættes i gang. Den lokale udviklingsplan forventes at være udarbejdet ultimo
2023. Udvalget skal i øvrigt drøfte mulige fokusområder med henblik på at udfylde ”LUP-modellen”.
 

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,
 
1. at udvalget orienteres om, at der nu opstartes en lokal udviklingsplan for Tange med tidsplan som beskrevet i sagen.
 
2. at udvalget drøfter mulige fokusområder og tager stilling til, hvordan de indledningsvist vil udfylde ”LUP-modellen”
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Orienteringen blev taget til efterretning. Udvalget drøftede desuden mulige fokusområder og tog stilling til, hvordan de
indledningsvist vil udfylde ”LUP-modellen” (se venligst bilag 1). Borgerne i Tange skal efterfølgende revidere
udgangspunktet, så det passer til de lokale behov – med henblik på endelig godkendelse i Landdistriktsudvalget.
 

Sagsfremstilling
Historik
Landdistriktsudvalget udpegede på et møde den 24.november 2022 (Link til sag nr. 2 på mødet den 24. november 2022)
Tange og Mammen til udarbejdelse af lokale udviklingsplaner.
 
Byrådet har i Budgetforliget 2023-2026 besluttet, at Landdistriktsudvalget undersøger mulighederne for at placere
alternative, bæredygtige boformer i Viborg Kommune.
 
Landdistriktsudvalget godkendte på et møde i januar måned 2023 (Link til sag nr. 4 på mødet den 30. januar 2023), at
forvaltningen undersøger efterspørgslen på at bo i bæredygtige boformer i Tange, som en del af den lokale udviklingsplan
for Tange.
 
Landdistriktsudvalget besluttede på et møde den 23. februar 2023, at der skal igangsættes områdefornyelse i Tange i 2024
(Link til sag nr. 2 på mødet den 23. februar 2023).
 
Landdistriktsudvalget godkendte på møde i september 2022 ”LUP-modellen”, der beskriver hvordan den lokale
udviklingsplan kan differentieres, så den matcher et givent lokalområdes ønsker og ambitionsniveau (link til sag nr. 5 i
Landdistriktsudvalget den 22. september 2022).
 
 

Inddragelse og høring
Den lokale udviklingsplan udarbejdes i samarbejde med lokalsamfundet gennem dialog med byens udviklingsgruppe. I
samarbejde med udviklingsgruppen afholdes en udviklingsworkshop, hvor alle interesserede kan deltage og komme med
forslag og idéer til planlægningen.
 
 

Beskrivelse
Nuværende forhold
Tange ligger i den sydøstlige del af kommunen ved Tange Sø og Tange Å. Indbyggertallet i Tange er 308 personer i 2023
og dette forventes at stige i planperioden. 
 
Tange er en attraktiv boligby med en meget naturskøn beliggenhed ved Tange Sø. Der er mange forskellige tilbud i byen.
Der er fx en aktiv borgerforening, som sørger for at tage godt imod nye borgere. I Tange er der også gode tilbud til

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-11-24-17-00-2740/#2-udvlgelse-af-landsbyer-og-byer-til-sjette-runde-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-30-16-00-2952/#4-undersgelse-af-muligheder-for-etablering-af-bredygtige-boligformer-i-tange
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-02-23-18-00-2953/#alle
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-09-22-17-00-2738/#5-rshjul-og-model-for-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-09-22-17-00-2738/#5-rshjul-og-model-for-lokale-udviklingsplaner


familiens børn. For de mindste er der børnehaven Tangelopperne, og for de større er der en friskole med SFO.
 
Tange ligger blot 3 km fra bygrænsen til Bjerringbro, og de to lokalsamfund er på flere måder afhængige af hinanden.
Udvikling i Tange bidrager til at løfte Bjerringbroegnen i en helhed. Der skal derfor også koordineres med
Byvækststrategien for Bjerringbro.

Fokusområder i den lokale udviklingsplan
Tange by og omegn har lavet et stort forarbejde forud for ansøgningen om LUP. I oktober 2021 afholdte en initiativgruppe
et borgermøde for Tange og omegn, som resulterede i oprettelsen af Tange Udviklingsråd og et idékatalog med ideer og
ønsker til udviklingen af byen.
 
Idékataloget har fokus på temaer om blandt andet skole og dagtilbud, bosætning, erhvervsliv og trafik. Der er nævnt
ønske om byggegrunde, forskellige rekreative aktiviteter omkring Gudenåcentralen og fjernvarme. 
 
Tanges borgere ønsker at fremme bosætning til byen bl.a. ved at udvikle nye boligområder og byggegrunde. Som en del af
den lokale udviklingsplan for Tange, vil der blive undersøgt, om der er efterspørgsel på og mulighed for at opføre
bæredygtige boformer, såsom Tiny Houses, på Bjerringbrovej i Tange.
 
Byens nærhed til Energimuseet, Gudenåcentralen, golfbanen og den unikke natur rummer potentiale til en grøn turisme
med lejrskole(r), kano-, kajak- og roning, fiskeri, formidling af Gudenåen og vandkraften, vandreture langs
pramdragerstien m.m.
 
Der ligger desuden prospekter for renovering af Energimuseet og udvikling af Gudenåcentralen.
 
Derudover er Tange by er udpeget til områdefornyelse i 2024.
 

LUP modellen
Landdistriktsudvalget godkendte på møde i september 2022 ”LUP-modellen”, der beskriver hvordan den lokale
udviklingsplan kan differentieres, så den matcher et givent lokalområdes ønsker og ambitionsniveau (link til sag nr. 5 i
Landdistriktsudvalget den 22. september 2022). 
 
Det er tanken at Landdistriktsudvalget ved igangsætning af LUP drøfter perspektiverne i den konkrete udviklingsplan og
indledningsvist udfylder ”LUP-modellen”. Fokus i LUP-modellen kan ændres gennem processen og samarbejdet med
borgere og lokalsamfund, efterhånden som man i fællesskab bliver klogere på opgaven.
 
Forvaltningen har siden sagen i september 2022 lavet en grafisk bearbejdning af LUP-modellen med henblik på at gøre
det lettere at aflæse, hvilke indsatser, der arbejdes med i den valgte by. Den bearbejdede LUP-model (en blank model
samt et eksempel på udfyldning af modellen) ses i bilag 1.
 
Udvalget bedes drøfte perspektiverne i den lokale udviklingsplan for Tange og indledningsvist udfylde LUP modellen.
 
 

Alternativer
Intet
 
 

Tidsperspektiv
 
Forberedelsesmøde med udviklingsgruppen uge 17 2023

Udviklingsworkshop uge 21 2023

Dialogmøde uge 24 2023

Opsamlingsmøde efter sommerferien forventeligt uge 36

Planforslag til vedtagelse medio 2023

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-09-22-17-00-2738/#5-rshjul-og-model-for-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-09-22-17-00-2738/#5-rshjul-og-model-for-lokale-udviklingsplaner


Offentlig høring ultimo 2023

Endelig vedtagelse primo 2024
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Den Lokale udviklingsplan indarbejdes i kommuneplanen gennem et tillæg, hvor der evt. samtidig sker nogle
planmæssige ændringer af arealudlæg (rammer) eller retningslinjer.

Bilag

LUP Modellen for Tange.pdf



Punkt 5: Økonomi for opgradering af stien fra Blegevej til Mønsted Skole
(bevillingssag)

19/42010

Resume
Landdistriktsudvalget har i 2019 bevilliget midler til at opgradere stien mellem Blegevej og Mønsted Skole.
Omkostningerne for anlæg af stien har siden vist sig at blive væsentligt højere. Udvalget bedes derfor tage stilling til, om
bevillingen skal øges med henblik på at realisere projektet med en alternativ linjeføring.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge foreslår, at Landdistriktsudvalget beslutter, om det indstilles til byrådet,
 
1. at stien anlægges med linjeføring mod vest gående fra Blegevej til Mønsted Skole,
 
2. at der iværksættes ekspropriation af arealer til stianlægget på matr.nr. 5a og 13ag, Mønsted By, Mønsted,
 
3. at anlægsbevillingen til kontoen ”Projekter relateret til lokale udviklingsplaner 2019” forhøjes med 280.000 kr. med
rådighedsbeløb på 280.000 kr. i 2023, og
 
4. at udgiften på 280.000 kr. i 2023 finansieres af ”Udvikling i mindre byer og landdistrikter” i 2023.

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
 

1. at stien anlægges med linjeføring mod vest gående fra Blegevej til Mønsted Skole,

 

2. at der iværksættes ekspropriation af arealer til stianlægget på matr.nr. 5a og 13ag, Mønsted By, Mønsted,

 

3. at anlægsbevillingen til kontoen ”Projekter relateret til lokale udviklingsplaner 2019” forhøjes med 280.000 kr. med
rådighedsbeløb på 280.000 kr. i 2023, og

 

4. at udgiften på 280.000 kr. i 2023 finansieres af ”Udvikling i mindre byer og landdistrikter” i 2023, og

 

5. at, der skal klargøres til belysning såfremt der er råderum i den bevilgede beløbsramme.

 

Sagsfremstilling
Historik
Landdistriktsudvalget behandlede på møde i oktober 2019 (Link til sag nr. 1 i Landdistriktsudvalgets møde den 29.
oktober 2019) ansøgninger til puljen ”Projekter relateret til lokale udviklingsplaner 2019”. Udvalget imødekom blandt
andet en ansøgning fra Mønsted og Omegns Lokalråd om 525.000 kr. til at opgradere stien fra Blegevej til Mønsted Skole
med asfalt. Udvalget havde på et tidligere møde bevilget 2 mio. kr. til puljen.
 
Den eksisterende sti ligger på lejet grund. Byrådet vedtog på mødet den 12. maj 2020 (Link til sag nr. 11 i byrådet den 12.
maj 2020) at iværksætte ekspropriation af stiarealet for at sikre investeringen i belægningen fremadrettet, og fordi
kommunen efter vejloven er forpligtet til at udskille offentlige stier og veje.
 
Udvalget behandlede på ny sagen i februar 2021 (Link til sag nr. 3 på Landdistriktsudvalgets møde den 23. februar 2021,
da det viste sig, at stien af hensyn til indvindingsområdet for Mønsted Vandværk ikke kunne udføres i asfalt. Udvalget
besluttede i stedet, at stien skulle søges etableret i stenmel og med belysning.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2019-10-29-18-00-1780/#1-ansgninger-til-puljen-projekter-relateret-til-lokale-udviklingsplaner-2019
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2019-10-29-18-00-1780/#1-ansgninger-til-puljen-projekter-relateret-til-lokale-udviklingsplaner-2019
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2020-05-12-17-00-2034/#11-ekspropriation-til-sti-i-mnsted
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2020-05-12-17-00-2034/#11-ekspropriation-til-sti-i-mnsted
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-02-23-18-00-2416/#3-stillingtagen-til-ndrede-vilkr-for-opgradering-af-skolestien-fra-blegevej-til-mnsted-skole


 
Der blev i efteråret 2021 afholdt fælles licitation for stiprojektet (alternativ linjeføring – vist med rødt i bilag 1) og en
byggemodning i Mønsted. Her viste realiseringen af stien at beløbe sig til ca. 725.000 kr., hvilket er 200.000 kr. mere end
den givne bevilling.
 
Udvalget blev på møde i 8. november 2021 (Link til sag nr. 4 på Landdistriktsudvalgets møde den 9. november 2021)
forelagt en sag om brug af udisponerede midler på Landdistriktsudvalgets område i 2021 og 2022. Her indgik forslag om
at øge bevillingen til stien med 200.000 kr., så projektet kunne realiseres som aftalt. Udvalget valgte ikke at tilgodese
projektet.
 
Forvaltning fremsendte sagen til Landdistriktsudvalget igen i 2022 med indstilling om, at bevillingen ikke øges og
projektet derved bortfalder.
 
Realiseringen af stien vurderedes da til at koste 875.000 kr. pga. ekstra udgifter til anstillings- og
byggepladsomkostninger samt udgifter til ekspropriation af jorden, da det ikke har været muligt at indgå en frivillig
købsaftale med lodsejerne.
 
Udvalget besluttede på møde i februar 2022 (Link til sag nr. 6 på Landdistriksudvalgets møde den 24. februar 2022) at
fastholde den oprindelige bevilling på de 525.000 kr. Den eksisterende linjeføring fastholdes og opgraderes med stenmel
og belysning forbedres/udføres, såfremt det kan holdes inden for den oprindelige bevilling.
 
Da beslutningsgrundlaget for ekspropriationen var ændret fra en asfaltsti til en stenmelssti blev sagen behandlet på ny i
Byrådet på mødet den 12. oktober 2022 (Link til sag nr. 16 i Byrådet den 12. oktober 2022). Byrådet tog her beslutning
om at iværksætte ekspropriation af arealer til stien med den eksisterende linjeføring, og at stien mod nord tilsluttes til
Blegevej og stien ved Blegevej/Flintevej svarende til de eksisterende forhold.
 

Inddragelse og høring
Der har været afholdt åstedsforretning med lodsejerne.
 

Beskrivelse
Forvaltningen oplyser, at der generelt har været stærkt stigende priser gennem 2022. Det må derfor forventes, at prisen for
anlægs- og belysningsarbejderne er steget med ca. 20 %.
 
Forvaltningen oplyser yderligere, at der med den afsatte økonomi (525.000 kr.) til etablering af sti i den eksisterende
linjeføring kun vil være mulighed for at lave en simpel sti med bærelag og toplag i stenmel. Stien vil ikke få en
bundopbygning, og den vil komme til at ligge oven på trærødder på en del af strækningen. Desuden vil der kun kunne
etableres nogle få eller ingen belysningsmaster.
 
For at opnå en acceptabel kvalitetsmæssig sti, vurderer forvaltningen, at stien vil koste 745.000 kr. med den østlige
linjeføring (grøn linjeføring på bilag 1). Stien vil blive traditionelt anlagt med bundopbygning, bærelag og toplag i
stenmel. Der vil ikke blive anlagt belysning, som vurderes at ville koste 250.000 kr. Forvaltningen anbefaler imidlertid, at
stien anlægges med belysning.
 
Det har ikke været muligt for forvaltningen at indgå en frivillig aftale med lodsejerne af jorden.
Forvaltningen har på denne baggrund i december 2022 som et led i ekspropriations forretningen afholdt åstedsforretning
med de berørte lodsejere. Lodsejer 1 ønsker ikke stien etableret men er dog af opfattelsen, at placering af stien med den
alternative placering mod vest (linjeføring vist med rødt på bilag 1) er mindre indgribende overfor lodsejer. Lodsejer 2
ønsker ligeledes stien placeret med den alternative placering mod vest, som der tidligere har været forhandlet med
lodsejerne om.
 
Det er forvaltningens vurdering, at den alternative linjeføring tilgodeser de kommunale hensyn, interesser og behov som
den oprindelige linjeføring. Tidligere forhandlinger med lodsejerne om opkøb af jord til den alternative placering har
imidlertid ikke medført nogen frivillige aftaler med lodsejerne. Det forventes derfor fortsat, at kommunen skal
ekspropriere arealerne til stien.
 
Den vestlige linjeføring er ca. 40 m længere end den eksisterende sti. Hvis stierne etableres med sammenlignelig
stiopbygning, skønnes ekstraudgiften til anlægsarbejdet at blive 50.000 kr. højere. Dvs. det vil koste 805.000 kr. at
anlægge stien med den alternative linjeføring. Prisforskellen til arealerhvervelsen til de 2 stier vurderes at udgøre ca.
10.000 kr. Anlæg af belysning vil koste 270.000 kr.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-11-09-18-00-2423/#4-oplg-til-brug-af-udisponerede-midler-p-landdistriktsudvalgets-omrde-i-2021-og-2022-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-02-24-17-00-2733/#6-konomi-for-opgradering-af-stien-mellem-blegevej-og-mnsted-skole-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-10-12-17-00-2576/#16-ekspropriation---erhvervelse-af-areal-til-sti-i-mnsted


Når der eksproprieres, skal kommunen vælge den løsning, der er mest skånsom og mindst indgribende over for ejerne.
 
Den alternative linjeføring vurderes mindre indgribende på de berørte ejendomme, og yderligere er merprisen for
jordopkøb og anlægsarbejde til den alternative linjeføring alene ca. 60.000 kr. i forhold til eksisterende linjeføring.
 
På denne baggrund er det derfor forvaltningens vurdering, at kommunen ikke længere har grundlag for at ekspropriere
jorden til en sti med den eksisterende linjeføring, idet betingelserne for at ekspropriere ikke længere er opfyldt.
 
Forvaltningen vurderer på denne baggrund, at stien bør anlægges med den alternative linjeføring. Udvalget vil i så fald
skulle øge tilskuddet til stiprojektet med 280.000 kr. til samlet 805.000 kr., og stien etableres med stenmel og uden
belysning med linjeføring mod vest (rød linje på bilag 1).
 
Forvaltningen vurderer, at kommunen skal have ejendomsretten til stiarealerne, så investeringen og stiforbindelsen
fremtidssikres.
 
Byrådet skal på denne baggrund beslutte, om der iværksættes ekspropriation af jord til etablering af sti med den
alternative linjeføring.
 
Stien er nødvendig af hensyn til en trafiksikker færdsel for skolebørnene fra boligområdet ved Blegevej/Flintevej samt det
nye boligområde Flagermusvej/Kalkstensvej til Mønsted Skole, så de ikke ledes ud på en større omvej ad trafikfarlige
veje.
 
Kommunen kan som vejmyndighed ekspropriere til offentlig vej eller sti, når det er nødvendigt af hensyn til almenvellet,
jf. vejlovens § 96. Nødvendigheden fremgår af ovenstående, og det er tidsmæssigt aktuelt, idet projektet er besluttet og
planlagt gennemført i 2023/2024.
 

Alternativer
Der er indgået aftaler med lodsejerne vedrørende leje af jord til den eksisterende skolesti. Lejeaftalerne kan opsiges
tidligst i maj 2026 med 6 måneders varsel. Hvis lejeaftalerne opsiges, og der ikke er anlagt anden alternativ sti inden, vil
der ikke være en skolesti til skolen.
 

Tidsperspektiv
Hvis stiens placering ændres til den alternative placering, vil beslutningsgrundlaget for ekspropriationen være ændret, og
der skal laves en ny beslutning om ekspropriation, og der skal afholdes en ny åstedsforretning. Byrådet skal træffe denne
beslutning.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Det anslås, at erstatningen for ekspropriation til den vestlige linjeføring vil udgøre 15 kr. pr. m², hvilket giver en anslået
arealerstatning på ca. 25.000 kr. Hertil kommer erstatning for arbejdsarealer. Herudover er der potentielt grundlag for
ulempeerstatning, da den ene ejendom deles op af stien.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Byrådet har truffet beslutning om, at der kan eksproprieres til stien, da stien er nødvendig af hensyn til en trafiksikker for
skolebørnene fra boligområdet ved Blegevej/Flintevej samt det nye boligområde Flagermusvej/Kalkstensvej til Mønsted
Skole, så de ikke ledes ud på en større omvej ad trafikfarlige veje.
 
Forvaltningen har afholdt åstedsforretning med baggrund i denne nødvendighed.

Bilag

Oversigtskort til LDU 23-02-2023



Punkt 6: Årets Udviklingspris 2023

23/6596

Resume
Landdistriktsudvalget beslutter tema for Årets Udviklingspris 2023

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller
 
1.at udvalget beslutter tema for Årets Udviklingspris 2023

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Det blev besluttet at temaet for Årets Udviklingspris 2023 skal være ”Det bæredygtige mødested i landdistrikterne”. Det
kan fx være forsamlingshuse eller kulturhuse.
 

Sagsfremstilling
Historik
På møde 24. marts 2022, sag 6., besluttede Landdistriktsudvalget at erstatte konceptet Årets Lokalområde, der har kørt fra
2008-2021, med konceptet Årets Udviklingspris. Temaet for Årets Udviklingspris 2022 var ’Det gode børne- og
ungdomsliv i landdistrikterne’. Prisen uddeles 3 gange i perioden 2022-2025.
 

Inddragelse og høring
Intet
 
 

Beskrivelse
For at igangsætte anden runde af uddeling af prisen skal tema besluttes. Udvalget har valgt temaet ’Bæredygtige
boligformer i landdistrikter’, som fokusområde i 2023. På møde 23. februar 2023, sag 8, besluttede udvalget, at der
potentielt kan arbejdes med nedenstående emner under temaet. Et eller flere af disse emner, kan eventuelt fungere som
emne for prisen i 2023:
 

Landdistriktskonferencen 2023 om bæredygtige boligformer
Udvikling af signaturprojekt om bæredygtige boligformer i Tange, herunder udvikling af skitsemateriale og evt.
gennemførelse af en projektkonkurrence
Et fælleshus kombineret med udstillingspavillon til boligerne i Tange
Projektkonkurrence for Viborg Kommune om bæredygtige boligformer
Bæredygtige forsamlingshuse, der skaber grundlag for bæredygtige lokalsamfund
Omdannelse og renovering af eksisterende boliger, herunder støtte til rådgivning
Udvikling af etplans boligfællesskaber for bl.a. seniorer i landdistrikterne, herunder støtte til rådgivere
Etablering af solceller på private boliger
Etablering af klimaskov og frugtplantager, der kan omkranse boligområder
Bålhytter, legepladser og andre fællesfaciliteter i relation til boligområder

 
 
Målgruppen for prisen i 2022 var alle aktører i landdistrikterne, som på forskellig vis sætter rammer og skaber mulighed
for det gode børne- og ungdomsliv. Dvs. en meget bred målgruppe. Tema og underemne for udviklingsprisen 2023 afgør,
hvem målgruppen er og bredden på denne.
 

Alternativer
Intet
 
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-03-24-17-00-2734/#6-udkast-til-nyt-koncept-for-rets-lokalomrde
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-02-23-18-00-2953/#8-anvendelse-af-rammen-til-at-understtte-temaet-bredygtige-boligformer-i-landdistrikter-2023


Tidsperspektiv
Efter tidsplanen vælger udvalget tema for 2023 i 1. kvartal 2023, og der arbejdes med projekterne fra 3. kvartal 2023 til
og med 2. kvartal 2024.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Årets Udviklingspris har et samlet budget på 625.000 kr. over 3 år. Det første år blev der anvendt 325.000 kr. til tre
projekter under temaet ’Det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne’ bevilget på møde 22. juni 2022, sag 1. Dvs. der
i alt er 300.000 kr. tilbage til de to resterende år.
 
Da udvalget allerede har anvendt over halvdelen af budgettet det første år med to år tilbage, kan budgettet evt. forhøjes
med midler fra udvalgets dispositionssum eller kommende uddeling af prisen kan reduceres til 1 gang og udskydes til
2024.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-06-22-15-00-2891/#1-rets-udviklingspris


Punkt 7: Ansøgning om yderligere tilskud til nyt brandskab og tilhørende
vandrør - Sdr. Rind og Rindsholm Kultur- og Forsamlingshus

22/27808

Resume
Sdr. Rind og Rindsholm Kultur- og Forsamlingshus har haft brandtilsyn og beredskabet anførte, at brandskab og
tilhørende vandrør er af sådan en alder, at de fik påbud om at få det fornyet.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,
 
1. at Landdistriktsudvalget tager stilling til den nye ansøgning fra Sdr. Rind og Rindsholm Borgerforening.

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Ansøgningen blev drøftet, og det blev besluttet at afvente processen omkring forsamlingshusene, jf. (Link til sag nr. 6 på
mødet i Landdistriktsudvalget d.30. januar 2023)

Sagsfremstilling
Historik
Ansøgning om tilskud til nyt brandskab og vandrør til Sdr. Rind og Rindsholm Kultur- og Forsamlingshus blev behandlet
på Landdistriktsudvalgets oktober-møde 2022 (link til sag nr. 8 i Landdistriktsudvalgets møde den 27. oktober 2022).
Udvalget godkendte den ekstraordinære udgift på 8.000 kr. fra Landdistriktsudvalgets dispositionssum.
 
Ved tidligere behandlinger af ansøgninger fra forsamlingshuse, er retningslinjerne fra Den Centrale Pulje brugt. Den
Centrale Pulje prioriteres til indvendige vedligeholdelses- og renoveringsopgaver samt energiinvesteringer, der øger
bæredygtighed og det enkelte hus’ driftsøkonomi. I prioriteringen heraf vil der blive taget særligt hensyn til det frivillige
arbejde, der indgår. Det forudsættes at forsamlingshusene klarer en egenfinansiering på mindst 33%.
 
Landdistriktsudvalget behandler ansøgningerne efter kriterierne:

Husets betydning for lokalområdet, herunder husets aktivitetsniveau og om der er alternative mødesteder i byen mv.
Klima og bæredygtighed

 
 

Inddragelse og høring
Sdr. Rind og Rindsholm Borgerforening har været nødt til at kontakte forvaltningen igen, for at bede om yderligere hjælp
til vandproblemet i Sdr. Rind og Rindsholm Kultur- og Forsamlingshus.
 
 

Beskrivelse
Det har været et langt mere omfattende projekt at få lagt rør, end først antaget. Borgerforeningen havde forventet en udgift
på 8.000 kr., men det løber op på over 30.000 kr.
 
Forsamlingshuset er ekstrem presset på økonomien. Havde et underskud i 2022 på over 20.000 kr. Borgerforeningen
skriver: ”Huset er et fælles samlingssted for borgerne, hvor der er aktiviteter næsten hver dag. Vi nusser og passer godt på
forsamlingshuset, og forbedrer det løbende, hvad donationer kan gøre sammen med indtægter fra udlejninger. Vi håber I
vil se positivt på vores ansøgning så vores lille kultursted kan overleve mange år endnu”.
 
 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-30-16-00-2952/#6-forsamlingshuse---forslag-om-pulje-til-investeringer-2023
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-30-16-00-2952/#6-forsamlingshuse---forslag-om-pulje-til-investeringer-2023
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-10-27-17-00-2739/#8-ansgning-om-tilskud-til-nyt-brandskab---sdr-rind-og-rindsholm-kultur--og-forsamlingshus


Intet.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.



Punkt 8: Ansøgning fra Midtjysk Jagthundeklub om tilskud til projekt
"Bevar de naturlige levesteder"

23/6019

Resume
Midtjysk Jagthunde klub har den 7. februar 2023 fremsendt ansøgning om 50.000 kr. i tilskud til projektet ”Bevar de
naturlige levesteder”. Projektet er et formidlingsprojekt og et delprojekt under det større projekt ”Mere Natur i
agerlandet”. Landdistriktsudvalget skal tage stilling til, om de kan imødekomme ansøgningen.

Indstilling
Direktøren fra Børn og Unge indstiller,
 

1. at ansøgningen ikke imødekommes.

 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Der er kommet nye oplysninger i sagen. Derfor beslutter Landdistriktsudvalget at projektet overgår til vurdering i
læringsforløb i Grønne Sammen.
 

Sagsfremstilling
Historik
Udvalget blev orienteret om ansøgningen på mødet den 23. februar 2023 punkt nr. 12 under ”Meddelelser og gensidig
orientering”.
 
 

Inddragelse og høring
intet
 
 

Beskrivelse
Den private forening Midtjysk Jagthunde klub søger om tilskud til projektet ”Bevar de naturlige levesteder” se bilag nr. 1-
5. Projektet er et delprojekt under ”Mere natur i agerlandet” og skal gennemføres i samarbejde med
rådgivningsvirksomheden Velas.
 
Formålet med projektet er at synliggøre værdien i at bevare og forbedre de naturlige levesteder, der findes i agerlandet til
gavn for hele agerlandsfaunaen.
 
Projektet indeholder: udførelse af naturtjek på 3 landbrugsejendomme, produktion af film der formidler naturtyper,
markvandringer for lokalbefolkningen, biotoppleje/forbedringer og sluttelig evaluering, seminar og rapport.
 
En del af projektet beskrives tiltænkt formidling til bl.a. skolebørn. Videoen kan indgå i skoleundervisningen og
naturforbedringerne kan udføres i samarbejde med lokale skoleklasser.
 
Landdistriktsudvalget har hidtil kun uddelt midler til foreninger som repræsenterer hele lokalområdet, f.eks.
borgerforeninger, lokalråd, udviklingsråd o.l.

Der har været dialog mellem forvaltningen og ansøger om muligheden for mere specifikt at målrette projektet børn og
unge, men ifølge ansøger er børn og unge blot en delmålgruppe, og ansøger ønsker ansøgningen behandlet, som den
foreligger.
 
Hvis denne ansøgning imødekommes, vil det danne præcedens for, at alle foreninger individuelt kan søge
Landdistriktsudvalget.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-02-23-18-00-2953/#12-meddelelser-og-gensidig-orientering


 

Alternativer
Foreningen kan søge diverse fonde, der understøtter formidling af naturprojekter.
 

Tidsperspektiv
Projektet udføres i 2023 jfr. ansøgningen.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet –
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet
 

Bilag

Formidlingsprojekt om agerlandsnatur_Ansøgning til Viborg Kommune.pdf

Formidlingsprojekt om agerlandsnatur_Mere natur i agerlandet, projektbeskrivelse.pdf

Formidlingsprojekt om agerlandsnatur-Bevar de naturlige levesteder.pdf

Formidlingsprojekt om agerlandsnatur_FØ - CV.pdf



Punkt 9: Orientering om årsregnskab 2022

22/36924

Resume
Forvaltningen har nu opgjort det endelige regnskabsresultat for 2022 for Landdistriktsudvalget.
 
Inden behandlingen af årsregnskabet for 2022 i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 19. april 2023 orienteres
fagudvalgene om regnskabsresultatet og forelægges forslag til overførsel af uforbrugte drifts- og anlægsbevillinger for det
enkelte udvalgs ansvarsområder.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at regnskabsresultatet for 2022 tages til efterretning
 
2. at Landdistriktsudvalget anbefaler de foreslåede overførsler af driftsbeløb fra 2022 til 2023 og anlægsbeløb fra 2022 til
efterfølgende år til Økonomi- og Erhvervsudvalget.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
1. regnskabsresultatet for 2022 blev taget til efterretning
 
2. Landdistriktsudvalget anbefalede de foreslåede overførsler af driftsbeløb fra 2022 til 2023 og anlægsbeløb fra 2022 til
efterfølgende år til Økonomi- og Erhvervsudvalget.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet
 
 

Inddragelse og høring
Intet
 
 

Beskrivelse
 
Regnskabsresultat vedrørende serviceudgifter
 
(1.000 kr.)

Politikområde Oprindeligt
Budget 2022

Korrigeret
Budget 2022 Regnskab 2022 Afvigelse

(minus = mindreudgift)

Serviceudgifter     

Landdistrikter 2.616 4.190 2.419 -1.771
 
Regnskabet for Landdistrikter udviste i 2022 et mindreforbrug på 1,8 mio. kr. set i forhold til det korrigerede budget. Set i
forhold til det oprindelige budget var der et mindreforbrug på 0,2 mio. kr.
 
 
Overførsel af over-/underskud på serviceudgifterne fra 2022 til 2023
 
Byrådet godkendte i 2012 de gældende principper for overførsel af driftsbudgetter mellem årene. Ifølge principperne kan
decentrale enheder uden ansøgning overføre overskud op til 5 % af det korrigerede budget og underskud på op til 3% af



det korrigerede budget. Der kan ansøges om overførsel af eventuelt overskud ud over 5%. 
 
På centrale områder (dvs. budgetbeløb, som ikke er videredelegeret til decentrale enheder og afdelinger) sker der en
automatisk overførsel af underskud. Overskud overføres ikke automatisk, men kan overføres efter ansøgning fra de
budgetansvarlige.
 
Det indstilles til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at der på politikområdet Landdistrikter under Landdistriktsudvalget
overføres følgende driftsbeløb fra 2022 til 2023:
 
(1.000 kr.)
Politikområde Decentrale enheder Centrale områder

 Overføres Overføres ikke Overføres Overføres ikke

Landdistrikter   -1.771  
 
Mindreforbruget dækker over uforbrugte midler på udvalgets dispositionssum (0,8 mio. kr.), som ønskes overført til
disposition i 2023 til årets tema ”Bæredygtige boligformer i landdistrikterne”. Desuden er der mindreforbrug på 1 mio. kr.
på puljen ”Det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne”. Udvalget besluttede på møde i oktober 2022 at oprette en
pulje på 500 t. kr. i 2023 til fortsat at understøtte det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne. De resterende 500 t. kr.
ønskes ligeledes overført til 2023-temaet ”Bæredygtige boligformer i landdistrikterne”.
 
 
Regnskabsresultat vedrørende anlæg
 
(1.000 kr.)

 
Oprindeligt
Budget
2022

Korrigeret
Budget
2022

Regnskab
2022

Afvigelse (minus =
mindreudgift)

Skattefinansierede
anlæg

 
5.248

 
10.860

 
8.117

 
-2.743

 
Afvigelserne skyldes hovedsageligt tidsmæssige forskydninger mellem udgifter og indtægter, samtidig med at der
mangler at blive søgt statsrefusion på flere af projekterne, hvilket betyder flere indtægter i 2023. Desuden søges 1,9 mio.
kr. vedr. forsamlingshuse overført til 2023 jf. beslutning i Landdistriktsudvalget. (Link til sag nr. 6 på mødet i
Landdistriktsudvalget 30. januar 2023).
 
 
Overførsel af ikke forbrugte anlægsbevillinger fra 2022 til 2023 eller efterfølgende år
 
Det indstilles til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at der på Landdistriktsudvalgets anlægsprojekter overføres følgende
anlægsbeløb fra 2022 til 2023 eller efterfølgende år:
 
(1.000 kr.)

 
Afvigelse i
regnskab
2022

Overføres
til 2023

Overføres
til 2024

Overføres
til 2025

Overføres
ikke

Skattefinansierede
anlæg

 
-2.743

 
-1.809

 
3.329

 
0
 

 
1.223

 
De største beløb, der overføres, vedrører områdefornyelser og puljer til nedrivning og renovering samt pulje til
forsamlingshuse.
 
Beløb, der ikke overføres skyldes færdiggjorte projekter, der er afsluttet i 2022 eller er under afslutning i 2023.
 
Specifikation af overførslerne fremgår af bilag 1.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-30-16-00-2952/#6-forsamlingshuse---forslag-om-pulje-til-investeringer-2023
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-01-30-16-00-2952/#6-forsamlingshuse---forslag-om-pulje-til-investeringer-2023


 
 
Regnskabsbemærkninger
 
Som en del af årsregnskabet for 2022 indgår der for hvert politikområde regnskabsbemærkninger bestående af en oversigt
over regnskabsresultatet suppleret med overordnede forklaringer.
 
Regnskabsbemærkningerne til Landdistriktsudvalgets politikområde fremgår af bilag 2.
 

Alternativer
Intet
 
 

Tidsperspektiv
På mødet den 19. april 2023 bliver Viborg Kommunes årsregnskab for 2022 behandlet i Økonomi- og Erhvervsudvalget
og efterfølgende i byrådet den 26. april 2023. Efter byrådets godkendelse sendes regnskabet til revisionen, og når den
endelige revisionsberetning foreligger (senest 15. juni 2023), vil regnskabet inkl. revisionsberetning blive forelagt
Økonomi- og Erhvervsudvalget og byrådet til endelig godkendelse.
 
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet

Bilag

Oversigt over anlægsprojekter Overførsler

Regnskabsbemærkninger 2022 Landdistrikter



Punkt 10: Budget 2024-2027

23/4587

Resume
På mødet drøftes forslaget til drifts- og anlægsbudget for budget 2024-2027, som er under udarbejdelse. Det drøftes om
der er særlige områder, driftsbudgetudfordringer og nye anlægsønsker, der skal indgå i udvalgets budgetlægning.
 

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at udmøntning af besparelsen på 20 mio. kr. drøftes,
 
2. at det drøftes, om der er særlige områder eller nye driftsbudgetudfordringer, som skal indgå i udvalgets budgetforslag,
og
 
3. at det drøftes, om der er nye, absolut nødvendige anlægsønsker.
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
1. udmøntning af besparelsen på 20 mio. kr. blev drøftet
 
2. det blev drøftet, om der er særlige områder eller nye driftsbudgetudfordringer, som skal indgå i udvalgets
budgetforslag, og
 
3. det blev drøftet, om der er nye, absolut nødvendige anlægsønsker.
 

Sagsfremstilling
Historik
Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog på mødet den 8. februar spilleregler, procesplan og principper for årets
budgetlægning (link til sag nr. 18 i Økonomi- og Erhvervsudvalget 8. februar 2023). 
 
Landdistriktsudvalget drøftede senest budgetlægningen på mødet den 23. februar (link til sag nr. 10 i
Landdistriktsudvalget 23. februar 2023), hvor det blev besluttet, at der ikke er absolut nødvendige anlægsønsker.
 
 
 

Inddragelse og høring
Intet
 
 

Beskrivelse
Driftsbudget
Økonomi- og Erhvervsudvalget har på mødet den 8. februar behandlet principper for fastsættelse af budgetrammerne.
Budgetrammerne for de enkelte udvalg og politikområder fremgår af sagen i Økonomi- og Erhvervsudvalget (link til sag
nr. 18 i Økonomi- og Erhvervsudvalget 8. februar 2023).
 
Besparelse på 20 mio. kr.
Økonomi- og Erhvervsudvalget har på mødet den 8. februar besluttet, at der skal findes 20 mio. kr. som en grønthøster til
at dække besparelsen, der er indarbejdet i budget 2024. Besparelsen på de 20 mio. kr. fordeles på alle serviceområderne
undtagen familieområdet og socialområdet.
 
Der lægges op til, at udvalget kan genoptage drøftelsen af muligheder for udmøntning af udvalgets andel af besparelsen
på de 20 mio. kr. herunder forslag til besparelser.
Landdistriktsudvalgets andel af de 20 mio. kr. udgør 16 t. kr.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-02-08-08-30-2988/#18-proces-og-spilleregler-for-budget-2024-2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-02-23-18-00-2953/#10-budget-2024-2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-02-23-18-00-2953/#10-budget-2024-2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-02-08-08-30-2988/#18-proces-og-spilleregler-for-budget-2024-2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-02-08-08-30-2988/#18-proces-og-spilleregler-for-budget-2024-2027


 
Særlige områder el. budgetudfordringer
Udvalgene skal løse egne budgetudfordringer, medmindre de er udpeget som særlige budgetudfordringer, der indgår i
byrådets videre budgetlægning. Økonomi- og Erhvervsudvalget har besluttet, at der på nuværende tidspunkt ikke er
budgetudfordringer, som skal udpeges som særlige budgetudfordringer.
 
Udvalget kan drøfte, om der er særlige områder, budgetudfordringer mv. som skal prioriteres og indarbejdes i udvalgets
budgetforslag.  
 
Anlægsønsker
Økonomi- og Erhvervsudvalget har på mødet den 8. februar besluttet, at udvalgene på grund af det pressede anlægsbudget
i 2024 og 2025 kun kan fremsende nye anlægsønsker, der er absolut nødvendige, til den kommende budgetlægning.
 
Udvalget kan drøfte, om der er nye absolut nødvendige anlægsønsker. Sådanne anlægsønsker beskrives som idéoplæg og
godkendes senest af udvalget i juni 2023.
 
 

Alternativer
Intet
 
 

Tidsperspektiv
Udvalgets endelige budgetforslag behandles på udvalgsmødet den 8. juni 2023. Når budgetforslaget er færdiggjort, vil det
efterfølgende indgå i det basisbudget, som udgør grundlaget for byrådets budgetforhandlinger efter sommerferien.
 
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet



Punkt 11: Orientering om interesse for fjernvarme i gasforsynede byer

22/14297

Resume
Med energikrisen har mulighederne for at skifte varmeforsyning fået større betydning for borgernes økonomi. Særligt i
gasforsynede byer er der borgere, der er optagede af, om de kan få fjernvarme. Kommunen har udsendt breve, der
informerer om varmeforsyningsmuligheder, og hvor folk har mulighed for via kommunens hjemmeside at tilkendegive
deres interesse for at få fjernvarme. Her orienteres om resultaterne af undersøgelsen. Klima- og Miljøudvalget har fået en
enslydende sag til orientering.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Historik
Sidste år fik kommunen udarbejdet en scenarieanalyse for fjernvarmeforsyning af 25 gasbyer i Viborg Kommune. Klima-
og Miljøudvalget besluttede i september 2022, ”at Viborg Kommune vil arbejde for at skabe en digital platform som fx
Viborg Varmes www.slipgassen.dk, hvor borgere kan udtrykke tilsagn om, at de er interesseret i at modtage yderligere
information om tilslutning til fjernvarme” (link til sag nr. 15 i Klima- og Miljøudvalget den 20. september 2022).
 
Klima- og Miljøudvalget blev i januar orienteret om indsatser afledt af fjernvarmeanalysen, bl.a. om planer om at foretage
analyse af potentiale for termonet i landsbysamfund (link til sag nr. 3 i Klima- og Miljøudvalget den 3. januar 2023).
 
I januar godkendte byrådet en varmeplan, som udpeger potentielle nye fjernvarmeområder i Viborg Kommune (link til sag
nr. 5 i byrådet den 25. januar 2023). Varmeplanen kan ses på Plandata.dk.
 
 

Inddragelse og høring
Forvaltningen har orienteret borgergrupper, borgerforeninger og varmeværker om oplysningerne i nedenstående tabel.
Alle ovennævnte er samtidig blevet opfordret til at kontakte kommunen, såfremt de er interesserede i at få hjælp fra
kommunen til at undersøge potentialet for anden fælles varmeforsyning i mindre målestok, herunder termonet.
 
 

Beskrivelse
Kommunen har på baggrund af et cirkulære fra Energistyrelsen sendt breve til ca. 11.600 adresser med information om
eksisterende og fremtidige varmeforsyningsmuligheder. Brevene var primært til ejere af naturgasfyr samt ejendomme i
naturgasområder.
 
I en del af brevene opfordrede vi til, at modtager af brevet senest den 7. februar 2023 gav en uforpligtende tilkendegivelse
via kommunens hjemmeside, hvis vedkommende ønsker, at der etableres fjernvarme i eget område. De indsamlede
oplysninger danner grundlag for nedenstående oversigt over interessetilkendegivelser.
 

By Antal der har tilkendegivet ønske om fjernvarme Udsendte breve –
antal adresser

Almind 2 80

Bjerregrav 11 233

Brandstrup 8 61

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2022-09-20-08-30-2797/#15-planlgning-for-gasomrder-og-klar-besked-til-borgerne
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-01-03-08-30-3011/#3-grnne-lokalsamfund---indsatser-afledt-af-fjernvarmeanalysen
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2023-01-25-17-00-2998/#5-godkendelse-af-varmeplan-for-viborg-kommune
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2023-01-25-17-00-2998/#5-godkendelse-af-varmeplan-for-viborg-kommune
https://kort.plandata.dk/spatialmap?mapheight=927&mapwidth=1925&label=&ignorefavorite=true&profile=plandk2&selectorgroups=pdk_varmeplaner-vedt+pdk_varmeplan&layers=theme-dtk_skaermkort_daempet_daf+theme-pdk-varmeplansomraade_vedtaget&opacities=1+1&mapext=475820.0453249155+6236234.420113764+567299.7233867325+6280163.723849698&maprotation=


Fly 51 152

Grønhøj 1 109

Hjorthede 5 98

Kjeldbjerg 34 167

Kvorning 2 108

Ravnstrup 27 202

Sahl 8 202

Sjørup 2 135

Skelhøje 15 263

Tange 46 194

Vejrumbro 15 208

Vorning 6 99
 
Resultaterne er illustreret på kortet i bilag 1.
 
I nogle af disse byer kan der være behov for at afholde borgermøder for at få en nærmere afklaring af interessen for
fjernvarme eller andre fælles varmeløsninger såsom termonet. Forvaltningen har særligt fokus på at understøtte en lokal
forankring, og vil være opmærksom på, om nogle af de kontaktede borgergrupper, borgerforeninger og varmeværker viser
interesse for at afholde borgermøder.
 
De ovenstående 15 adspurgte byer er blandt de 25 byer, som indgik i fjernvarmeanalysen, men som ikke blev udpeget
som potentielle fjernvarmeområder i varmeplanen. Brandstrup er undtagelsen som både er adspurgt og udpeget som
potentielt fjernvarmeområde. Kommunen har således ikke spurgt efter tilkendegivelser om interesse for fjernvarme i
følgende potentielle fjernvarmeområder, hvor lokale kræfter allerede er i gang med at undersøge mulighederne:

Sparkær og Mønsted, hvor en borgergruppes arbejde med at samle tilkendegivelser har vist, at der er stor interesse
for fjernvarme. Stoholm Fjernvarmeværk afholder ekstraordinære generalforsamlinger, for at få ændret sine
vedtægter, så dets forsyningsområde også omfatter Mønsted, Sparkær og de omkringliggende boenheder.
Løvel, Rødding og Vammen, hvor borgergruppen Sødal Fjernvarmes arbejde med at samle tilkendegivelser har vist,
at der er stor interesse for fjernvarme.
Mammen, hvor Gudenådalens Energiselskab, borgerforeningen og Mammen Mejerierne ser på mulighederne for
fjernvarme.

Birgittelyst, som indgår i Viborg Varmes undersøgelse af interesse for fjernvarme på hjemmesiden slipgassen.dk.
Højbjerg, hvor borgerforeningen og Rødkærsbro Fjernvarmeværk har holdt et informationsmøde om mulighederne
for fjernvarme, og en arbejdsgruppe undersøger interessen for fjernvarme.

 
 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Intet.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser

http://www.slipgassen.dk/


Intet.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Kort over interesse for fjernvarme



Punkt 12: Meddelelser og gensidig orientering

22/30002

Resume
Intet.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller
 
1. at orienteringen tages til efterretning
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Orienteringen blev taget til efterretning og godkendt.

Det blev besluttet at holde næste udvalgsmøde i Løgstrup, og at der skal være en lille byvandring inden mødet. Mødet i
juni skal afvikles i Mønsted.

Der blev på mødet orienteret om følgende forhold:
 

Kim Dongsgaard er inviteret til at deltage på Generalforsamling for Viborgegnens Handelsråd og
Generalforsamlingen for VibLand.
Lone Kastberg orienterede om, at der indvielse af ”stationen” i Møldrup fredag 31. marts kl. 14-16.
Lone Kastberg orienterede om bålhytten i Tåstrup. Forvaltningen følger op.

Kurt Johansen orienterede om Gourmet Torvedag i Skals 15. april kl. 1030 og Muslingefestival 13. maj i Sundstrup.

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 
 

Inddragelse og høring
Intet.
 
 

Beskrivelse
Årsmøde for Landdistrikternes Fællesråd
Landdistrikternes Fællesråd holder i samarbejde med Region Midtjylland årsmøde
Fredag den 12. maj 2023, kl. 9.30 – 17.15 på Hotel Strandtangen, Strandvejen 28 i Skive. Årsmødet er et topmøde på
landdistriktsområdet, hvor fællesrådets medlemmer og samarbejdspartnere samles til generalforsamling efterfulgt af
politisk debat om fremtidens landdistrikter. (Bilag 1-3)

Landdistriktskonferencen 2023
Udvalget behandlede forslag til program for Landdistriktskonferencen på mødet i november 2022 (Link til sag nr. 4 på
Landdistriktsudvalgets møde den 24. november 2022). Det færdige program for Landdistriktskonferencen er vedlagt til
orientering (bilag 4).
 

Status på LUP, puljer og områdefornyelser (Bilag 5)
 
Invitation til Region Midtjyllands landsbydag den 15.april 2023(Bilag 6)
 
Karup Kultur- og Forsamlingshus afholder indvielsesfest fredag den 24. marts fra kl. 15 til 17 i forbindelse med
færdiggørelsen af om og tilbygningen i huset. Det vil glæde Karup Kultur- og Forsamlingshus, at se repræsentanter fra

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-11-24-17-00-2740/#4-landdistriktskonference-2023---forslag-til-sted-og-program
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-11-24-17-00-2740/#4-landdistriktskonference-2023---forslag-til-sted-og-program


såvel forvaltning som Byråd.
 
Landsbypedeller og forsikringer
Viborg Kommune støtter landsbypedellernes arbejde – herunder refunderes udgiften til forsikringer. Der er modtaget en
henvendelse fra en borger, der spørger ind til ordningen.
 
Landdistriktsudvalget besluttede i sit møde den 25. februar 2020 link til landdistriktsudvalgets møde den 25. februar 2020
(sag nr. 4) at understøtte landsbypedellernes arbejde.
Link til Viblands hjemmesiden, hvor der orienteres om landsbypedellerne: Landsbypedeller (vibland.dk)
 
 
Ønske om bypark i Løgstrup
På baggrund af henvendelsen fra Løgstrup Udviklingsråd har forvaltningen afholdt møde med ejer af matrikel 27b, for at
afklare kommende planer for hans del af området og drøfte muligheder for realisering af borgernes ønske om en park.
Forvaltningen har allerede under den lokale udviklingsplan påbegyndt drøftelsen af en bypark med udviklingsrådet i
Løgstrup, men vil på baggrund af henvendelsen og den seneste udvælgelse af Løgstrup til kommende runde af
områdefornyelse, undersøge en række forskellige muligheder for realisering af en bypark.
 
 
LUP Stoholm – evaluering og afslutning af forløb
LUP’en i Stoholm er afsluttet og udviklingsgruppens konklusion er efterfølgende, at der ikke er nok relevant materiale til
at lave en LUP. Derfor ender processen ikke med en nedskrevet LUP for Stoholm. Stoholm
Borgerforening/udviklingsgruppen har efterfølgende evalueret processen i Stoholm.
 
 
Fællesmøde mellem Landdistriktsudvalget og Klima- og Miljøudvalget
Det er aftalt mellem Landdistriktsudvalget og Klima- og Miljøudvalget, at de to udvalg i fællesskab behandler
ansøgninger til Grøn Pulje, før Klima- og Miljøudvalget tager endelig stilling til ansøgningerne. På den baggrund skal der
et fællesmøde mellem de to udvalg i kalenderen. Der er ansøgningsfrist til Grøn Pulje 21. august 2023, og Klima- og
Miljøudvalget tager endelig stilling til ansøgningerne 19. september 2023. Fællesmødet skal afholdes mellem de to datoer.
Forvaltningen foreslår et fællesmøde af 1 times varighed forud byrådsmødet 30. august 2023, hvor udvalgsmedlemmerne
allerede er samlet fysisk.
 
Lokation for næste udvalgsmøde
Landdistriktsudvalget bedes komme med input til, hvor de ønsker mødet d. 17. maj 2023 afholdt og om de ønsker
byvandring ea. forud udvalgsmødet.
 
Status på godkendte ansøgninger til Puljen til fremme af fritidsaktiviteter for børn og unge i landdistrikterne(Bilag 7)
Der blev d. 27. oktober afsat 500.000 kr. til puljen.
Status pr. 23/3 2023 er, at der er bevilliget 367.597 kr. fordelt på 13 ansøgninger. Således er saldo på puljen 132.403 kr.
Derudover er tre henvendelser fortsat i proces. Det forventes, at disse tre ansøgninger delvis imødekommes, og dermed er
hele puljen fordelt, og der vil blive lukket for ansøgninger.
 
 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Intet.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2020-02-25-18-00-2190/
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2020-02-25-18-00-2190/
https://vibland.dk/landsbyerne/landsbypedeller


Bilag

Invitation Årsmøde 2023.pdf

Varsling Generalforsamling 2023.pdf

Foreløbig dagsorden 2023.pdf

Program for Landdistriktskonferencen 2023

Status på LUP, områdefornyelser og puljer

Invitation til landsbydagen den 15.april kommuner.pdf

MOGO status på henvendelser 230323.pdf



Punkt 13: Møde- og aktivitetsplan for Landdistriktsudvalget

22/31071

Resume
I henhold til de af Byrådet vedtagne retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre
godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd - herunder reglerne for tabt arbejdsfortjeneste –
skal Byrådet og udvalgene godkende aktiviteter, inden disse kan danne grundlag for
udbetalinger. En opdateret mødeliste bliver derfor forelagt udvalget på alle møder.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at møde- og aktivitetsplan for Landdistriktsudvalget godkendes
 

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 30-03-2023
Landdistriktsudvalget godkendte mødelisten.

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet vedtog på sit møde den 17. december 2014 (sag nr. 6) et samlet sæt retningslinjer for
de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd, herunder
reglerne for tabt arbejdsfortjeneste.
 
 
 

Inddragelse og høring
 
 
 

Beskrivelse
Mødelisten (bilag nr. 1) fungerer som en kombination af et overblik over medlemmernes
mødeaktiviteter og et styringsværktøj i forhold til protokollerede beslutninger omkring
konkrete aktiviteter i forhold til tabt arbejdsfortjeneste (litra f).
 
Såfremt Landdistriktsudvalget godkender den reviderede mødeliste, godkendes dermed
også eventuelle aktiviteter i forhold til udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste efter litra f.
 
 
 

Alternativer
 
 
 

Tidsperspektiv
 
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
 
 
 

Juridiske og planmæssige forhold



For konkrete aktiviteter, der hører hjemme under Styrelseslovens §16 stk. 1, litra f (andre
hverv efter anmodning fra Byrådet eller dets udvalg) forudsætter retningslinjerne, at der tilvejebringes en protokolleret
beslutning fra enten byråd eller udvalg som betingelse for, at der lovligt kan udbetales erstatning for tabt
arbejdsfortjeneste.

Bilag

Oversigt over LDU møder 2023



Punkt 14: Underskriftsark

22/30004

Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare
ved at trykke på ”Godkend”
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